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تحلیل روز

بازی طالبان با برگه روسیه! 

به دنبال تصمیم دونالد ترامپ برای لغو مذاکرات 
صلح با طالبان و دیدار با سران آن و رئیس جمهور 
افغانستان در کمپ دیوید، هیئتی از طالبان به مسکو 
رفته و با نماینده ویژه پوتین در امور افغانستان دیدار 
و گفت وگو کرده است. دیروز هم سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه به این سفر اشاره کرد اما تاریخ آن را 
ذکر نکرد ولی با توجه به اظهارنظرهای مقامات 
طالبان در روزهای گذشته، احتمالا همین جمعه 
گذشته انجام شده است. با وجود این که مذاکرات 
طالبان و روسیه چیز جدیدی نیست و در یکی دو 
سال اخیر هم انجام شده است اما به نظر می رسد 
که انجام سفر هیئت طالبان درست پس از تصمیم 
ترامپ تلاشی از جانب طالبان برای بازی با برگه 
روسیه به منظور فشار بر آمریکاست. اما این بازی 
به این معنا نیست که طالبان در صرافت جایگزینی 
روسیه به جای آمریکاست؛ به این دلیل که آمریکا با 
توجه به ثقل سیاسی و نظامی پررنگش در معادلات 
داخلی افغانستان طرف اصلی بحران این کشور 
است و مسکو اساسا ظرفیت کافی برای حل این 
بحران را نــدارد؛ نه حضور نظامی در این کشور و 
نه مانند آمریکا آن قدرت تاثیرگذاری را بر دولت 
ــا وجود این تقویت روابــط میان  افغانستان دارد.ب
طالبان و مسکو می تواند برای آمریکا دردسرساز 
باشد و از این جهت این گروه تلاش می کند تا از 
طریق اظهار برگه روابط خارجی خود به واشنگتن 
بــرای تجدیدنظر در تصمیم خود فشار بیاورد تا 
مذاکرات صلح میان دو طرف از سرگرفته شود. در 
این زمینه، منابعی هم  از سفر احتمالی هیئتی از 
طالبان به چین و ایران و کشورهای دیگری سخن 
گفته  اند. واقعیت این است که طالبان این مذاکرات 
و نتایج آن تا امروز را به نفع خود می داند؛ به گونه ای 
که هم سلطه آن بر مناطق وسیعی در افغانستان 
به نوعی به رسمیت شناخته شده و اساسا مورد 
مذاکره قرار نگرفته است و هم صرفا در مقابل توقف 
حملات به نیروهای آمریکایی و هم پیمانان آن قرار 
بر این شده است که این نیروها به تدریج از افغانستان 
خارج شوند؛ چیزی که در صورت تحقق آن می تواند 
موازنه قدرت را در داخل به نفع این گروه بر هم بزند.
طالبان در سال های اخیر واقع بین تر شده و دیگر 
همچون گذشته به مسائل سیاه و سفید نمی نگرد و 
در واقع این بازی های سیاسی، مذاکرات با آمریکا و 
توسعه مناسبات خارجی هم برایند این تحول است.
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پیشخوان بین الملل 

بوریس »هالک« می شود 
بوریس جانسون، نخست وزیر بریتانیا در گفت و گو با 
»میل آن ساندی« خود را به شخصیت کمیک »هالک« 
تشبیه کــرد و گفت: »هالک هرچه خشمگین تر 
می شود، قوی تر می شود. هالک همیشه جان به در 
می برد؛ مهم نبود چقدر در بند باشد و همین موضوع 
در باره این کشور نیز صادق است، ما در سی و یکم 
اکتبر)9آبان( از اتحادیه اروپاخارج خواهیم شد«. 
جانسون که امروز با ژان کلود یونکر، رئیس کمیسیون 
اروپا دیدار می کند، گفته راهی پیدا خواهد کرد تا 

رای اخیر پارلمان را دور بزند.

روزنامه یدیعوت آحارونوت با تیتر »48 ساعت تا 
انتخابات چرا باید به من رای بدهید؟«دو سرمقاله 
اصلی این روزنامه به قلم نتانیاهو و گانتز.سرمقاله 
نتانیاهو با عنوان »تحولی تاریخی« و سرمقاله 

گانتز با عنوان »فرصتی نادر«.

حبیب در آغوش پوتین 

رئیس جمهور روسیه به پایتخت داغستان رفت 
تــا بــا مــبــارزی کــه چند روز پیش، پشت حریف 
آمریکایی را مقابل چشم تماشاچیان و گزارشگران 
 UFC 242 به خاک مالید، دیــدار کند.  مبارزه
هفتم سپتامبر در ابوظبی برگزار شد و حبیب نور 
محمدوف، داستین پویریر را شکست داد و عنوان 
قهرمانی سبک وزن ها را به نام خود کرد. در تصاویر 
منتشر شده، پوتین در حالی که حبیب را در آغوش 
گرفته، لبخند رضایتی بر لب دارد. مبارزات حبیب 
آمیزه ای از ضربات مشت، فنون کشتی و جودو 
است. او در ورزش های سامبو، کشتی آزاد، جودو 
و کیک بوکسینگ مهارت دارد و در رشته سامبو دو 

بار قهرمان جهان شده است.

دونــالــد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا، مرگ 
»حمزه بن لادن« فرزند اسامه بن لادن )بنیان گذار 
القاعده( را تأیید کرد. حمزه که حدود 30 سال 
داشت، در یک عملیات به رهبری آمریکا در مرز 
پاکستان و افغانستان کشته شده است. سال ها 
از حمزه بن لادن به عنوان فرزند مــورد علاقه و 
جانشین احتمالی بنیان گذار القاعده یاد می شد. 
او بارها بر دنبال کردن راه پدر خود تأکید و آمریکا را 
تهدید کرده بود. کشته شدن حمزه بن لادن نه تنها 
القاعده را از داشتن عضوی موثر و ارتباط نمادین با 
پدرش محروم می کند بلکه اقدامات عملیاتی مهم 
این گروه را نیز تضعیف می سازد. حمزه بن لادن 
مسئول برنامه ریزی و همکاری با گروه های مختلف 

تروریستی بود.

طالبان تمایل زیــادی به صلح با آمریکا دارد تا 
حداقل بتواند برای خود مشروعیت اندکی در 
داخــل افغانستان کسب کند. مشروعیتی که 
دولت افغانستان با آن مخالف است. شیر محمد 
استانکزی، مذاکره کننده ارشد طالبان در گفت و 
گو با راشاتودی درباره مذاکرات لغو شده طالبان با 
نمایندگان آمریکا می گوید که این گروه آماده شده 
تا »برای ۱00 سال دیگر با این جنگ تحمیل شده، 
مبارزه کند« اما هیچ راه حلی برای این درگیری ها 
به جز مذاکرات و مسئله صلح وجود ندارد. روند 
یک ساله صلح در افغانستان از سوی دونالد ترامپ 
و درست چند روز پیش از آن که توافق رسمی امضا 
شود، متوقف شد. پیش نویس این توافق از سوی 
دو طرف مطرح شده بود. مذاکره کننده ارشد 
طالبان با اشاره به کشته شدن سرباز آمریکایی که 
به توقف مذاکرات انجامیده، می گوید: »اگر آن ها 
می توانند هزار تن از ما را بکشند، چرا ما یک یا دو 
نفر از آن ها را از پا در نیاوریم؟« به نظر می رسد که 
بام و دو هوای ملا هبت ا... آخوندزاده، سرکرده 
طالبان پایانی ندارد؛ مردم افغانستان را می کشند 
و از صلح سخن می گویند. سربازان آمریکایی را 
می کشند و در پی مذاکره با آن ها هستند. طالبان 
که حملاتش علیه مردم غیرنظامی افغانستان 
قطع نشده، دیروز در بیانیه ای از موافقت خود با 
ازسرگیری فعالیت های این کمیته در افغانستان 
خبر داده اســت. فعالیت هایی که از فروردین 

متوقف شده بود.

چند تخم مرغ هم در سبد روسیه	 
میان  صلح  ــای  ــوه وگ گفت  شکست  از  پــس 
فرستاده ویژه آمریکا و نمایندگان طالبان در 

افغانستان، اینک برخی منابع از نزدیک شدن 
این گروه به روسیه خبر می دهند. این دیدار 
در حالی انجام شده که قرار بود هفته گذشته 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا در کمپ 
دیوید با رئیس جمهوری افغانستان و رهبران 
گروه طالبان دیدار و توافق آمریکا و طالبان را 
نهایی کند اما روز یک شنبه ترامپ از لغو این 
دیدار خبر داد. در حالی که طالبان چند تخم 
مرغ خود را در سبد روسیه گذاشته، ساکنان 
کاخ کرملین نیز بدشان نمی آید به عنوان بازیگر 
منطقه ای سهمی در آینده سیاسی افغانستان 
داشته باشند. مقامات طالبان اعــلام کردند 
که هیئت مذاکره کننده شان به چین، ایران و 
جمهوری های آسیای میانه نیز سفر خواهد کرد.

کــابــل: طالبان بــه روســیــه بــرونــد یــا چین، 	 
مذاکرات احیا نمی شود 

اشرف غنی، رئیس جمهوری افغانستان در تازه 
ترین اظهارات تاکید کرده است که طی روزهای 
گذشته در درگیری های پراکنده در نقاط مختلف 
کشورش دست کم هزار نفر از نیروهای طالبان 
کشته و نزدیک به دو هزار تن دیگر زخمی شده اند. 
همزمان، سخنگوی دولت افغانستان می گوید، 
سفرهای گروه طالبان به روسیه و چین تاثیری 
بر دولت مرکزی در کابل یا دولت آمریکا ندارد و 
دولت هم اکنون تمامی تلاش ها برای مذاکرات 
صلح با این گروه شبه نظامی را متوقف کرده است.
سخنگوی دولت افغانستان تاکید کرده است که تا 
زمان انتخابات سراسری در این کشور، مذاکراتی با 
گروه طالبان صورت نخواهد گرفت و سپس دولت 

جدید درباره صلح تصمیم گیری خواهد کرد.

پس لرزه های حملات پهپادی انصار ا... به »قلب صنعت نفت عربستان« 

آتش آرامکو دامن امارات را هم می گیرد؟ 
کامیار-این که عملیات پهپادی اخیر ارتش یمن 
به پالایشگاه های عربستان سعودی، با توجه به 
بعد مسافت و عبور پهپادهای یمنی از رادارها 
و سامانه های دفــاع موشکی ساخت آمریکا 
چگونه انجام شده و اتفاق افتاده، مسئله ای 
ــاره آن  است که باید کارشناسان نظامی درب
به بیان نظرات بپردازند ولی دربــاره تبعات و 
پیامدهای این عملیات، می توان این عملیات 
را بسیار هوشمندانه و به موقع توصیف کرد که 
احتمال دارد پیامدهای آن حتی به تغییر در نظام 
سعودی و روی کارآمدن فردی غیر از بن سلمان، 

ولیعهد سعودی طماع و خودسر بینجامد.

»بقیق« و »خریص« چرا مهم اند؟	 
ــرای  ــال ۲0۱۷ در راســتــای اج ســعــودی س
چشم انداز بلندپروازانه ۲030 خود اعلام کرد 
که برای تغییر در ساختار درآمدهای اقتصادی 
این کشور قصد دارد، ۵ درصــد از کل سهام 
آرامکو را که به ادعــای ریــاض بین ۲000 تا 
۵000 میلیارد دلار ارزش دارد، به عنوان گام 
اولیه در بازارهای بورس عرضه کند.هدف از 
این تصمیم، نه ایجاد تغییر و تنوع در درآمدهای 
عربستان سعودی بلکه تأمین اعتبار و بودجه 
برای بلندپروازی های شاهزاده سعودی، به 
ویژه اجرای ابر پروژه »نئوم« در شمال عربستان 
سعودی و تبدیل این بخش از خاک این کشور 
به »دُبــی عربستان سعودی« بود. عربستانی 
که طی سال های گذشته با کسری بودجه 
مواجه بوده و ورود این کشور به جنگ طولانی 
با یمن و تاراج اموال و درآمدهای آن از سوی 
ترامپ شیردوش، هزینه های زیادی را بر شاه 
سعودی و ولیعهد خام او تحمیل کرده است.با 
این حال، فروش سهام آرامکو طی سال های 
گذشته به دلایلی به تأخیر افتاد. برخی علت 
تأخیر در عرضه سهام بزرگ ترین شرکت نفتی 
عربستان سعودی را غیرممکن بودن آن و برخی 
نیز بی رغبتی سرمایه گذاران به خرید سهام 
این شرکت به دلیل نبود شفافیت و دخالت 
شاهزاده های متنفذ سعودی در فعالیت های 
آن به ویژه شخص محمد بن سلمان می دانند.
برخی از ناظران، تغییر اخیر در ریاست وزارت 
ــرژی و نفت عربستان سعودی و برکناری  ان
»خالد الفالح« از این وزارتخانه طی هفته گذشته 
را به اختلاف او با محمد بن سلمان در نحوه 
عرضه سهام آرامکو مرتبط دانستند؛ چرا که 
وزیر انرژی بر خلاف خواست ولیعهد سعودی 
عمل نمی کرد و آن گونه که باید به  طی شدن 
آرامکو سرعت نمی داد.  روندعرضه سهام 

محمد بن سلمان با برکناری خالد الفالح و تعیین 
»یاسر الریان« به عنوان وزیر انرژی سعودی که از 
افراد نزدیک به ولیعهد به شمار می رود، سعی 
دارد طرح مذکور را پیش ببرد و نفوذ خود بر 
بزرگ ترین منبع درآمد عربستان سعودی را 
افزایش دهد.اما حال با حمله پهپادی ارتش 
و کمیته های یمن، آن تعداد از سرمایه گذاران 
خارجی که راغب به مشارکت در خرید سهام 
اولیه آرامکوی سعودی )۵ درصد( بودند، برای 
ورود به این قضیه تردید دارند؛ چرا که فعالیت  
شرکت آرامکو در عربستان سعودی مرهون 
ثبات در سیاست های این کشور متخاصم و 
توقف حملات مشروع پهپادی و موشکی به 
تأسیسات حیاتی و مهم سعودی است و بدون 
توقف این حملات بعید است کسی بخواهد در 
کشوری سرمایه گذاری کند که سرتاسر آن، در 
تیررس پهپادها و موشک های کروز یمنی است 
و هر آن احتمال دارد سرمایه های آن ها دود شود 
آن گونه که در بقیق و خریص اتفاق افتاد.مقامات 
دولت یمن )دولت نجات ملی مستقر در صنعا( با 
علم به این موضوع، از بین ۲00 هدف از اهداف 
بانکی خود برای حمله و ضربه زدن به ریاض، 
دست روی پالایشگاه های نفتی بقیق و خریص 
گذاشتند تا به سرمایه گذارانی که سودای کسب 
سود در عربستان سعودی را دارند، این نکته را 
تفهیم کنند که این کشور امن نیست و بهتر است 
سرمایه خود را در جایی دیگر به کار بگیرند.البته 
ترس از توقف سرمایه گــذاری دامن اماراتی 
ها راهم گرفته است.وزیر مشاور امور خارجه 
امــارات حمله پهپادی انصارا... به تاسیسات 
نفتی آرامکو را چالشی راهبردی توصیف و بر 
لزوم هماهنگ سازی تلاش ها برای مقابله با 
آن تاکید کرد.انور قرقاش در توئیتر نوشت: 
»حمله به پالایشگاه های آرامکو دامنگیر همه 
ما می شود. این حمله به چالش راهبردی پیش 
روی منطقه و لزوم هماهنگ سازی تلاش ها 
برای مقابله با آن اشاره دارد. امارات به ماهیت 
چالش های خطرناک و مشترک زود پی برد 
و در نهایت مسئولیت پذیری موضع خود را 
درخصوص ریاض برگزید. مسیر و سرنوشت ما 
یکی است«.جالب این جاست که»سی ان ان« 
هم گزارشی مشابه نیویورک تایمز منتشر کرده 
و مدعی شده است که این حملات نه از یمن 
بلکه از عراق انجام گرفته است.اگر چه دولت 
عراق این ادعا رارد کرده است اما  تنها دلیلی 
که سی ان ان برای »اثبات« این ادعا ارائه کرده، 
این است که این حمله از لحاظ میزان خسارات، 

بی سابقه بوده است!

  صابرگل عنبری
international@khorasannews.com

مهد انقلاب های عربی در مسیر توسعه سیاسی 
خود با آزمون دموکراسی دیگری روبه رو بود که 
پیام ها و پیامدهای آن فراتر از جغرافیای ۱60 
هزار و 6۱0 کیلومتری این سرزمین عربی در 
شمال آفریقاست. دیروزیازدهمین انتخابات 
ریاست جمهوری تونس از زمان استقلال آن 
در سال ۱9۵6 و دومین انتخابات از زمان 
انقلاب دسامبر ۲0۱0 برگزار شد و دو هفته 
بعد نیز انتخابات پارلمانی برگزار می شود. در 
انتخابات دیروز۲6 نامزد با هم رقابت کردند 
که نیمی نماینده احزاب و نیمی دیگر مستقل 
هستند. نتایج اولیه انتخابات روز ۱۷ سپتامبر 
)۲6 شهریور( اعلام خواهد شد.حدود هفت 
 ۱۲ به  نزدیک  جمعیت  از  تونسی  میلیون 
میلیونی آن حق شرکت در این انتخابات را 
داشتند و غالب دغدغه های رای دهندگان 
اقتصاد، مبارزه با فساد اقتصادی و روابط با 
فرانسه است و واقعا پیش بینی نتایج این دور 
ــوار است اما انتخابات  انتخابات بسیار دش
به دور دوم کشیده خواهد شد. در میان ۲6 
نامزد هم پنج نامزد شانس بیشتری دارند که به 
احتمال زیاد دو نفر از آن ها به دور دوم خواهند 
رفت. این پنج نفر عبارتند از:  عبد الکریم زبیدی 
)مورد حمایت حزب ندای تونس(، نبیل قروی 
)حزب قلب تونس( ، عبد الفتاح مورو )حزب 
النهضه(، قیس سعید )مستقل(، یوسف شاهد 
)نخست وزیر کنونی و رئیس حزب تحیا تونس(.

در این دوره، با وجــود این که حزب النهضه 
برای اولین بار در انتخابات ریاست جمهوری 
شرکت کرده اما دوگانه اسلام گرا و سکولار و 

مسائل هویتی فکری پررنگ نیست و این در 
خطابه ها و مناظرات انتخاباتی نامزدها که به 
سبکی غربی هم برگزار شده، مشهود است و 
در چینش رقابت های انتخاباتی و تعدد نامزدها 
از جریان ها و مشارب مختلف سیاسی نیز نمود 
دارد. غیر از مورو که نامزد رسمی النهضه است، 
چهره های نزدیک به این جنبش هم در این 
کارزار شرکت دارند، از جمله حمادی جبالی 
که از نخست وزیران سابق و رهبران این جنبش 
بوده و به عنوان نامزد مستقل شرکت کرده 
است. در دیگر جریان های فکری و سیاسی نیز 
وضع چنین است.  در واقع همین تعدد نامزدها 
از طیف های مختلف پیش بینی نتایج را بسیار 
سخت کرده است. عمده ترین دلیل کم رنگ 
شدن دوگانه اسلام گرا و سکولار حرکت خوب 
این کشور در مسیر توسعه یافتگی سیاسی و 
موفقیت گفتمان و عملکرد النهضه در نوعی 
اعتمادسازی متقابل در طول سالیان گذشته 
است.  حزب النهضه در حالی در این دوره با 
معرفی یک نامزد وارد کارزار انتخابات ریاست 
جمهوری شده است که تجربه تلخ همتای 
اخوانی خود در مصر را پیش رو دارد، از این 
رو به نظر می رسد با یک اطمینان خاطر، گام 
در این مسیر نهاده و تقریبا مطمئن است که 
با توجه به وضعیت خاص تونس، امکان تکرار 
چنین تجربه ای در آن وجود ندارد. خود این 
حزب در طول سال های گذشته همواره یکی از 
شرکای حاضر در قدرت حاکمه بوده است. به 
هر حال باید دید نتیجه این مشق دموکراسی 

تونسی ها چه می شود. 

طالبان: می توانیم 100 سال دیگر با آمریکا بجنگیم ولی راه حل مذاکره است 

یک بام و دو هوای هبت ا... 
دومین انتخابات ریاست جمهوری تونس پس از سرنگونی بن علی برگزار شد 

مشق دموکراسی در قلب آشوب


